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ÖN SÖZ

Bilimsel ve teknolojik yarışta önde olmak isteyen ülkelerin fen ve matematik 
eğitimine büyük önem verdikleri bilinmektedir. Fen ve matematik öğretim prog-
ramlarındaki temel değişikliğin 1957 yılında Rusların Sputnik uzay aracını gön-
dermesi ile hız kazandığı, Amerika ve diğer ülkelerin bu yarışta geri kalmamaları 
için fen ve matematik öğretim programlarında köklü değişikliklere gittikleri ve bu 
yıllardan sonra birçok yeni fen bilimleri ve matematik programlarının geliştirilip 
uygulandığı görülmektedir. Bu programlardaki temel anlayış; bilimsel ve tekno-
lojik yarışta geri kalmamak için matematik ve fen bilimlerini kavramsal olarak 
iyi anlayan, bu kavramları günlük olaylarla ilişkilendiren ve okullarda öğrenilen 
bilgileri günlük hayatta karşılaştıkları problemleri çözmek için kullanan bireyler 
yetiştirmektir. Bu anlayış aslında gelişmek isteyen tüm toplumların ortak ideali-
dir. Bununla birlikte, gerçekler ideallerden oldukça farklıdır. Yıllardan beri bütün 
öğrenim kademelerindeki öğrencilerimizin özellikle matematik ve fen bilimleri 
konu ve kavramlarını derinlemesine anlamamaları ve 'okulda verilen bilgiler ne 
işimize yarayacak' şeklinde negatif tutumlar sergilemeleri gibi nedenlerden dolayı 
fen bilimleri ve matematik derslerinin öğretimi anlayışında köklü değişikliklere 
gidilmesi zorunlu hale gelmiştir. Son zamanlarda okullarımızdaki matematik ve 
fen bilimleri derslerine ve bunlarla bağlantılı mesleklere olan negatif tutumu po-
zitife çevirmek için bağlantıları kurulmadan öğrenilen disiplinlerin her birinin bir 
bütünün parçaları olarak görülmesini sağlayan ve bu süreçte bilgi ile beceriyi bir-
leştiren STEM anlayışı eğitim literatürümüze girmiştir. 

Bu genel anlayıştan sonra ülkemiz açısından STEM eğitiminin köklerini an-
lamak için fen ve matematik eğitiminin yakın geçmişine kısa bir bakış yapma-
mızda faydalar olacağına inanılmaktadır. Bizler klasik fen ve matematik anlayışı 
ile yetişmiş ve 'nasıl öğrenilirse öyle öğretilir' ilkesi ile bu mesleği icra eden bir 
kültüre sahip bireyleriz. Yaptığımız temel faaliyet işlemsel öğrenmedir. Düz an-
latım yapma, tanımlar yazdırma, formüller çıkarma ve formüllere dayalı sorular 
çözme ve tanım ve formülleri unutmamak için bu döngüyü sürekli tekrar etme 
tüm eğitim kurumlarımızın (özel ve devlet) ortak öğretim anlayışı olarak gelişmiş-
tir. Bu anlayıştan kurtulmak için tarihsel olarak modern fen programları (PSSC 
fizik, kimya, biyoloji) ülkemize uyarlanmıştır. Formül ve matematiksel işlemler 
yerine kavramsal öğrenmeyi, beceri ve keşfetmeyi savunan ve bilimsel etkinlik-
lerle (deneylerle) dolu bir anlayışa sahip programların ülkemize adapte edildiği 
bilinmektedir. Bu programlar yardımıyla fen bilimlerindeki formülleri ve bilgileri 
ezberlemenin yerini kavramsal öğrenme, beceri geliştirme ve keşfetmeyi savunan 
bir anlayışın alması hedeflenmekteydi. Çok emek verilmesi ve bütçe ayrılmasına 
rağmen modern fen ve matematik programlarından vazgeçilmesinin arkasındaki 
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gerekçeler oldukça anlamlıdır. Bu gerekçelerden bazıları; modern fen kitaplarının 
kalın klasik fen kitaplarının ise ince kitaplar olduğu, laboratuvar, araç-gereç ve alt 
yapı sorunlarının çözülmeden yeni anlayışa geçildiği, öğrenci, veli ve öğretmen-
lerin deney ve etkinlikleri boşa geçen zaman olarak algıladıkları ve öğretmenlerin 
deney yapmaya karşı isteksizlikleri olarak sıralanabilir. Bununla birlikte, vazgeçi-
len her programdan sonra ülkemizde öğretim anlayışı olarak daha çağdaş ve daha 
ileri programlar geliştirildiği görülmektedir. 

İkibinli yıllardan sonra 2004, 2007, 2013 ve 2017-2018 yıllarında öğretim 
programlarında köklü değişime gidilmiştir. 2004 fen bilimleri programları ile; 
beceri eğitimine ilk adımların atıldığı, programlardaki kazanımların BSB, FTTÇ, 
BİB, PÇB, TD gibi tanımlanıp sınıflandırıldığı, yapılandırmacılık (3E, 4E, 5E ve 7E 
modelleri) ve yaşam temelli öğretim anlayışına (REACT Modeli) vurgu yapıldığı 
görülmektedir. Bununla birlikte bu dönemde de sık sık program değişikliğine veya 
programların yeniden yapılandırılmasına gidilmiştir. 2004 programlarının 2013 
yılında yenilenmesinin temel gerekçeleri şunlardır: (1) 2004 program kitapçığı-
nın kalın olması ve bundan dolayı öğretim programı kitapçıklarının öğretmenler 
tarafından okunmaması ve (2) kazanımların BSB, FTTÇ ve TD gibi çok çeşitli be-
cerileri içermesi ve çok sayıda olması. 2013 yılında 'okunabilen ve uygulanabilen 
bir program' sloganı ile öğretmenlerimizin ve velilerimizin direnç göstermeyece-
ği bir göstermeyeceği bir program oluşturulmaya çalışılmıştır. Bununla birlikte, 
2013 programlarının da 2017-2018 yılında yenilenmesi, öğretim programlarının 
her yeni gelen milli eğitim bakanının müdahale ettiği bir alan algısını biraz daha 
güçlendirmiştir. 2017-2018 programları incelendiğinde, 2013 programlarından 
temelde vazgeçilmediği, değerler eğitiminin bütün ünitelere entegre edilmeye ça-
lışıldığı ve özellikle ABD ve birçok ülkenin gündeminde olan STEM eğitimi kap-
samında dördüncü sınıftan başlamak üzere bilim uygulamaları ünitelerinin yeni 
programlara eklendiği görülmektedir.

Ülkemiz açısından programlarda sürekli bir yenileşme arayışının (yapısalcı-
lığa, yaşam temelliye ve son olarak E-STEAM’ye) en önemli gerekçeleri; genel lise 
ve fen liselerinin uzun yıllardan beri teknik becerileri olmayan bireyler yetiştirme-
leri ve buna karşılık meslek liselerinin ise akademik bilgiden uzak bireyler yetiş-
tirmeleridir. İçinde bulunduğumuz durum ile geleceğin dünyası için öne çıkarılan 
21. yüzyıl becerilerini kazanmış ve geleceğin mesleklerine uygun bilgi ve becerile-
re sahip bireyleri yetiştiremeyeceğimiz çok açık olarak görülmektedir. Ülkemizde 
zor ve uzun soluklu bir süreç gerektiren bu becerileri kazanma yerine daha çok 
basit beceriler gerektiren usta-çırak ilişkisi ile öğrenilebilecek kalıpsal becerileri 
öğrenmeye yönelme oldukça yaygın hale gelmiştir. Bu sorunların üstesinden gel-
mek, özel olarak okul bilgisi ile gündelik hayatta karşılaşılan sorunları çözebilecek 
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bilgi ve becerilere sahip bireyler yetiştirmek ve genel olarak ise 21. yüzyıl bece-
rilerinin alt yapısını oluşturacak beceriler geliştirmek öğretim programlarımızın 
temel hedefi olmalıdır.

Her düzeyde tek disiplini bilmenin (matematik, fizik vs.), onlarla ilgili olan 
teknolojiyi anlamada ve ona katkı sağlamada yeterli olmadığı ve bundan dolayı 
derslerimizde bütünleşik bir yapının oluşmasının zorunlu olduğu ve bu yapının 
da ancak STEM eğitimi ile başarılabileceği savunulmaktadır. STEM eğitiminin bir 
başka önemi teorik olarak savunduğu kavramlardan gelmektedir. Bunlar; eleştirel 
düşünme, yaratıcılık, analitik düşünme, problem çözme, tasarım, üretim, özgün-
lük, girişimcilik vb. gibi sıralanabilir. Tüketimden üretime ve ürettiğini pazarlama-
ya yönelmiş bir yaklaşım olarak da önem kazanmaya başlayan bu anlayışı geçerli 
kılmak için fen ve matematik programlarına STEM eğitimi anlayışı getirilmeye 
çalışılmaktadır. 

Aslında teknolojinin ve eğitimin tarihsel gelişimine bakıldığında yeni olarak 
tasvir ettiğimiz her akımın ya teorik ya da somut ürünleri çevremizde görülebilir. 
Bunlardan biri, aşağıdaki resimdeki 450 Yıllık Mağlova Kemeri'ni STEAM yakla-
şımına örnek olarak verebileceğimizdir.

Bu eserde fen, teknoloji, mühendislik, sanat ve matematiğin birleştiği ve STEAM 
olarak tanımladığımız bütün kavramları tek tek veya bütüncül olarak görebiliriz. 

STEM eğitiminin uygulamaya dönüşmesinde anlaşılması gereken iki kavram 
“çok disiplinli” ve “disiplinler arası” yaklaşımlarıdır. STEM yaklaşımı sebzeli ta-
vuk çorbasına mı yoksa domates çorbasına mı benzemeli? Bu metaforlar anlaşıl-
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madıkça STEM anlayışını yaygınlaştırmak oldukça zor görülüyor. Bugüne kadar 
denenen ST (fen ve teknoloji), SM (fen ve matematik), SM (fen ve mühendislik) 
modelleri STEM eğitiminin sınırlı entegrasyonlardır. Bütüncül olmayan bu mo-
dellerin STEM okuryazarlığına katkısı oldukça sınırlıdır.

Birçok öğretim kurumu STEM merkezlerinin öğrencilere sunduğu fırsatları 
sağlamakta gerekli olan maddi güce, alt yapıya ve eğitici yeterliliklerine sahip de-
ğildir. Bu görevleri son zamanlarda STEM merkezleri veya çeşitli adlarda faaliyet 
gösteren fen ve matematik kavramlarını içermeyen ve dolayısıyla STEM’in doğa-
sını temsil etmeyen "maker" hareketleri, bilim okulları, beceri geliştirme okulları 
gibi kurumlar üstlenmişlerdir. Bu kurumlarda yapılan faaliyetler detaylı incelen-
diğinde STEM hareketinin ülkemize STEM’in doğası ile örtüşecek bir yapıda giriş 
yapmadığına inanılmaktadır.

Ülkemizde STEM konsepti altında sunulan faaliyetlerde yapılmaya başlanan 
köklü yanlışlar aşağıda maddeler halinde özetlenmiştir:

1. Fen ve matematik kavramlarını kapsamayan "maker" hareketinin (do it 
yourself) STEM’in ana omurgası olarak tanıtılması ve bu kapsamda çe-
şitli ürünlerin tanıtılıp satışının yapılması (çeşitli legolar, robotlar, elekt-
ronik devreler). Son yıllarda özellikle Çin menşeli araç-gereçlerin yoğun 
şekilde piyasada yer alması ülkemizin kısa süre içerisinde STEM araç-ge-
reç çöplüğüne dönüşmesi kaygısını arttırmaktadır.

2. STEM anlayışını çağrıştıran ve temsil eden görsellerin birçok okulda yeni 
bir reklam modası ve daha çok kulüpler üzerinden yürütülmeye çalışılan 
bir yapıya dönüşmesi (reklama dönük deneylerin ve görsellerin her ge-
çen gün sayılarının artması).

3. Hobi kurslarının STEM olarak sunulması. Hedefinde veya içeriğinde fen 
bilimleri ve matematik kavramlarının anlaşılması ve uygulanması olma-
yan ve günlük hayatta bir sorunu çözmeye yönelmemiş kurslar olarak 
görünmesi. Bunlardan bazıları: seramik, origami, kirigami, resim, yemek 
yapma, ebru sanatı, kukla yapma, resimlerden film yapma.

4. Geleneksel el işi/el sanatları derslerinde yapılan faaliyetlerin STEM ola-
rak sunulması: Çocuklar için geliştirilen makinelerle ahşap atölyelerinde 
yarı işlenmiş materyallerle kesme, biçme, zımpara yapma faaliyetlerinin 
gerçekleşmesi.

5. Fen bilimleri kazanımları ile ilişkilendirilmemiş kodlama eğitiminin 
STEM'in vazgeçilmez bir faaliyeti olarak sunulması ve özellikle internet-
ten indirilen hazır birkaç programla satın alınmış robotları bir çizgide 
veya sağa sola hareket ettirme faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi.
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6. STEM’in varoluş felsefesine zıt faaliyetlerin yapılması ve STEM'in üretim-
den ziyade tüketime yönelmesi. Bu bağlamda özellikle yurt dışında üreti-
len birçok materyalin pazarlamaya dönüşmesi ve "hazır elektronik devreler 
(arduino), robot, yapay zeka, 3D printer olmadan STEM olmaz" imajının 
oluşturulması. STEM etkinlikleri olarak sunulan etkinliklerin birbirinin 
aynısı olması (farklı etkinlik repertuvarının henüz oluşmaması). 

7. Bazı kurumların STEM formasyonu veya sertifikası altında bir haftalık 
hızlandırılmış kurslarla öğretmen ve öğretmen adaylarına ücret karşılı-
ğında STEM sertifikası vermeye başlaması.

8. STEM’i anlamadan ve anlatmadan, bu alanda bilimsel bir alt yapıya sahip 
olmadan STEM panayırları veya fuarlarının düzenlemeye başlanması. 
Öğrencilere ve akademisyenlere yönelik STEM temelli iyi örnekler adı 
altında organizasyonların düzenlenmeye başlanması.

9. MEB'in STEM’i çok basite alması. Bu bağlamda birkaç günlük öğretmen 
eğitimleri ile öğretmenin öğretmene STEM kursları vermeye başlaması.

Ne Yaparsak STEM’in Ruhuna Dokunmuş Oluruz?

1. 2004 ve 2013 öğretim programlarımızı anlayan ve uygulayan öğretmen, 
STEM okuryazarı olmaya ramak kalmış öğretmendir.

2. STEM uygulamaları 2013 ve 2017-2018 öğretimi programlarında vurgu 
yapılan bağlam temelli/yaşam temelli konulara ve önerilen ders yapıları-
na uygunluk göstermektedir.

3. STEM uygulamalarında fen bilimleri programlarında sunulan tasarım 
adımları 2004-2013 öğretim programlarındaki teknolojik tasarım basa-
makları  ile örtüşmektedir.

4. STEM derslerinde öğrenciler öğrendikleri matematik ve fen içeriğini 
deneylerle/etkinliklerle gündelik hayatta sorun çözebilecek bir ürüne 
dönüştürmeye gayret ederler. Ülkemizde fen ve matematik derslerinin 
öğretimine bu anlayış gelmelidir.

5. PISA ve TIMSS sınavlarında sorulan soruların çoğunun STEM odaklı 
etkinliklerden geliştirildiği görülmektedir. Ölçme değerlendirme siste-
mimizi ve sorularımızı bu mantığa göre yeniden yapılandırmamız gerek-
mektedir.

Bizler STEM veya STEM felsefesine yakın felsefelerle araştırma yapan ve bu 
alanda materyaller üreten alan uzmanları olarak bir araya gelerek bu kitabı oluş-
turmaya çalıştık. Önemli olan, ülkemizde STEAM eğitimine doğru bir başlangıç 
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yapmaktır. Kitabı hazırlamak çok uzun bir süre almıştır. Her bir bölüm için bö-
lümle ilgili alan uzmanı arayışına gidilmiş ve bölüm yazarlarının yapmış olduğu 
yayınlardan/faaliyetlerden uzmanlık alanları belirlenmiştir. Kitaptaki her bir bö-
lüm bütüncül STEM anlayışı dikkate alınarak ve teori-pratik dengesi kurularak 
hazırlanmaya çalışılmıştır. Bu süreçte en büyük uğraş, "STEM eğitimi gerçek sınıf 
ortamına nasıl yansıtılabilir?" sorusunun bir karşılık bulması için öğretmen, öğret-
men adayı ve öğrencilerin uygulayabilecekleri etkinlikleri hazırlamaya verilmiştir. 
Bu süreçte yazarlar olarak çok büyük deneyimler kazandığımızı belirtmek isterim. 

Kuramdan Uygulamaya STEM+A+E Eğitimi kitabının hazırlanış sürecinde 
teklifimi kabul edip katkı sağlayan tüm bölüm yazarlarına, Bursa'da Europe STEM 
Akademisi kurma faaliyetleri içinde olan ve bu süreçte benim STEM adı altında 
ülkemizde yapılan faaliyetleri görmemi sağlayan Sincap Oyuncak yöneticisi Çetin 
Kılıç Bey'e ve Kuramdan Uygulamaya Stem+A+E Eğitimi kitabının bölümleri ile 
ilgili öğretmenlerin bakış açıları boyutunda önerilerde bulunan ve yapıcı destek 
veren fen bilimleri öğretmeni olan sevgili eşim Emine Kızıl Çepni'ye çok teşekkür 
ederim. Ayrıca kitabı dil yönünden inceleyen Doç. Dr. Kasım Kıroğlu'na katkıla-
rından dolayı teşekkür ederim.

Şubat 2023, Bursa

Prof. Dr. Salih ÇEPNİ 
ORCID No: 0000-0003-2343-8796

Editör
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